Nedum autem non expressit; imo nec voluntate intentionem ejusmodi divertendi Ferdinandus firmavit. Ita namque obtestatus est archiepiscopo : « Au moment même de contracter ce mariage, je n'avais pas l'intention de le rompre un jour; mais seulement je connaissais la faculté que me donnait la loi par rapport au divorce. » Haud quidem satis fuit hæc simplex cognitio ad intentionem efformandam, quæ conditionem induceret contra certam ac prædominantem voluntatem contrahendi matrimonii duraturi « pour toute la vie ». Ad actum enim

humanum eliciendum duplex concurrere debet facultas hominis; intellectus et voluntas; et pro duplici facultate in morali actione intercedere debet cognitio et electio. In matrimonio autem contractu non quælibet conditio quoquo modo concepta, utut substantiæ matrimonii contraria, illud inficit; sed ea tantummodo, in qua actus voluntatis ita innititur, si nimirum non aliter contractus fieret quam sub eadem præconceptione conditione; egregie Pontius, *de matrim.* lib. 1 cap. 20 num. 11, ibi: « Notanter hactenus diximus vitare eas conditiones mente retentas contractum matrimonii, quando habentur pro fine consensus; eo enim ipso diximus deficere consensum necessarium. At si ea, quæ his conditionibus continentur contrariis bono prolis, et fidei et sacramenti, proponat quis faciendæ, actu comitante consensum, ita ut consensus matrimonii non nitatur illis, valet etiam matrimonium in foro interno. Quia aliud est non consentire nisi sub ea conditione intenta, et illi expresse niti; aliud vero consentire cum proposito tamen non implendi id quod debetur proli, et fidei et sacramenti; neque enim ad obligationem contractus necessarius est animus adimplendi. »

Postremæ occurrens exceptioni ex defectu domicilii desumptæ, meminit matrimonii vindex decretum Urbani VIII jam a defensore Ferdinandi recitatum, validum nempe esse matrimonium ab eo contractum qui « solo animo contrahendi matrimonii » in eum locum se transtulerit ubi Conc. Trid. non est promulgatum, dummodo ibidem vere transtulerit domicilium. Ad acquirendum vero quasi domicilium regulam recenset a Bened. XIV traditam in const. *Paucis*, quod nempe « spatio saltem unius mensis ille, qui contrahit, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur. » Ad factum inde deveniens ostendit, jamdiu ultra mensem Londini ante nuptias commorasse Ferdinandum: « Je suis arrivé le 21 mai (1872); je partis le 29 juin, et j'y retournai le 1^{er} août; j'avais un emploi rétribué et une position d'une certaine stabilité. »